
 
 
 OBCHODNÍ AKADEMIE, OSTRAVA-PORUBA, příspěvková organizace  
                                      Polská 6/1543, 708 00 Ostrava-Poruba  
_______________________________________________________________ 

 
Hodnocení profilové části maturitní zkoušky oboru 

 
63-41-M/02 

Obchodní akademie s rozšířenou výukou informatiky 
 

pro jarní a podzimní zkušební období roku 2024 
platný i pro opravné a náhradní zkoušky 

 
 

Konání maturitní zkoušky (dále jen MZ) se řídí školským zákonem (č. 561/2004 Sb., v platném znění) a příslušným 
prováděcím právním předpisem (vyhláškou č. 177/2009 Sb., v platném znění). 
Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky probíhá podle § 24 a 25 výše uvedené vyhlášky. 
 

Hodnocení praktické zkoušky profilové části MZ 
SOUBOR ODBORNÝCH EKONOMICKÝCH PŘEDMĚTŮ 

 

Dílčí části 
praktické 
zkoušky 

Obsah celku Maximální 
počet bodů 

1 Práce s ekonomickým a účetním systémem POHODA 100 

2 Vedení účetnictví 100 

3 Ekonomické výpočty 90 

4 Praktické dovednosti na PC v aplikacích MS OFFICE, práce s INTERNETEM a 
v operačním systému WINDOWS s možností uznání certifikátu ECDL  

40 

5 Práce s databázovým systémem s možností uznání certifikátu ECDL 30 

Celkem 360 

 
Podmínkou úspěšného vykonání praktické zkoušky je dosažení hranice minimálně 25 % úspěšnosti v každém z 5 
celků. 
 

Celkový počet dosažených bodů Klasifikační stupnice 
303,0 – 360,0 a) výborný 

244,0 – 302,9 b) chvalitebný 

185,0 – 243,9 c) dobrý 

126,0 – 184,9 d) dostatečný 

    0,0 – 125,9 e) nedostatečný 

 
Výsledné hodnocení bude stanoveno na základě hlasování členů jmenované zkušební maturitní komise. 
 
Žák/zkoušený vykoná praktickou zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen stupněm písm. a) až d) výše uvedené 
klasifikační stupnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hodnocení ústní zkoušky profilové části MZ – EKONOMIKA, ÚČETNICTVÍ 
 

Klasifikační stupnice 
 

a) 1 – výborný 
Žák/zkoušený samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené vědomosti a dovednosti, myslí logicky správně, 
jeho projev je správný, přesný a výstižný. 
 

b) 2 – chvalitebný 
Žák/zkoušený samostatně nebo na základě menších podnětů zkoušejícího uplatňuje osvojené 
vědomosti a dovednosti, myslí logicky a tvořivě, jeho projev má menší nedostatky ve správnosti, 
přesnosti a výstižnosti. 
 

c) 3 – dobrý 
Žák/zkoušený má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků a pojmů 
nepodstatné mezery. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností se dopouští chyb, které dovede 
za pomoci zkoušejícího korigovat. Jeho myšlení je vcelku málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. 
V projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 
 

d) 4 – dostatečný 
Žák/zkoušený má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti poznatků a pojmů závažné mezery. V uplatňování 
osvojených poznatků a dovedností se vyskytují závažné chyby. Jeho myšlení není tvořivé, v logice se 
vyskytují závažné chyby. V projevu má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Závažné 
nedostatky a chyby dovede žák s pomocí zkoušejícího opravit. 
 

e) 5 – nedostatečný 
Žák/zkoušený si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně a má v nich závažné a značné 
mezery. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností se vyskytují velmi závažné chyby. 
Neprojevuje samostatnost v myšlení, často se u něho vyskytují logické nedostatky.  V projevu má 
závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Závažné nedostatky a chyby nedovede žák 
ani s pomocí zkoušejícího opravit. 
 
Výsledné hodnocení bude stanoveno na základě hlasování členů jmenované zkušební maturitní komise. 
Žák/zkoušený vykoná ústní maturitní zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen stupněm písm. a) až d) výše 
uvedené klasifikační stupnice. 



 

Hodnocení zkoušky profilové části MZ – ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 
 

Zkouška z českého jazyka a literatury se skládá ze dvou částí: písemná práce a ústní zkouška. 
 

  Písemná práce  Obsah hodnocení  Maximální počet bodů 

1. rozsah   Splnění rozsahu minimálně 250 slov 
(Při nedodržení je písemná práce hodnocena 
0 body.)  

                  
 

10                 

2. téma a útvar Splnění tématu a útvaru zvoleného zadání 
(Při nedodržení je písemná práce hodnocena 
0 body.)  

3. funkční užití  
    jazykových  
    prostředků  

Pravopis, morfologie, slovotvorba, lexikum 
10 

4. syntaktická a  
    kompoziční  
    výstavba textu 

Větná syntax, textová koheze, koherence textu 
10 

Celkem  30 

 

Ústní zkouška Obsah hodnocení  Maximální počet bodů 

1. část  Analýza uměleckého textu                  28 

2. část Analýza neuměleckého textu                   12 

3. část   Jazyková kultura projevu                  5 

Celkem 45 

 
Celkové hodnocení zkoušky z českého jazyka a literatury: 

Celkové hodnocení zkoušky z českého jazyka a literatury tvoří hodnocení písemné práce 40 % 
a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu (váhy hodnocení). 
  
Podmínkou úspěšného vykonání profilové zkoušky z českého jazyka a literatury je dosažení hranice 
minimálně 40 % úspěšnosti z každé její části, tzn. v části písemná práce dosažení minimálně 12 bodů 
a v části ústní zkouška dosažení minimálně 18 bodů.  
 
Pokud žák některou z částí zkoušky nevykonal úspěšně, opakuje tu část zkoušky, kterou nevykonal 
úspěšně.  
 
Dosažené body z obou částí zkoušky (písemná práce, ústní zkouška) se převedou na procenta 
úspěšnosti podle váhy hodnocení jednotlivých částí zkoušky následujícím postupem: 
 

Písemná práce Dosažené body/maximálně možné body*100*koeficient 0,4 

Ústní zkouška Dosažené body/maximálně možné body*100*koeficient 0,6 

  
Celkový počet dosažených procent úspěšnosti profilové zkoušky (zaokrouhlený matematicky na 1 des. 
místo) se rovná součtu procent úspěšnosti jejích obou částí.  
 

Celkový počet dosažených procent úspěšnosti  Klasifikační stupnice 

86-100 a) Výborný  

71-85,9 b) Chvalitebný 

55-70,9 c) Dobrý  

40-54,9 d) Dostatečný 

0-39,9 e) Nedostatečný 

 
Výsledné hodnocení bude stanoveno na základě hlasování členů jmenované zkušební maturitní komise.  
 
Žák/zkoušený vykoná zkoušku z českého jazyka a literatury úspěšně, pokud je hodnocen stupněm písm. 
a) až d) výše uvedené klasifikační stupnice.  



 
Hodnocení zkoušky profilové části MZ – ANGLICKÝ JAZYK 

 

1. Strukturovaná písemná práce 
 

Kritéria analytického hodnocení písemné práce 
Bodové hodnocení 

1. Zpracování zadání 0 – 5 bodů 

2. Organizace textu 0 – 5 bodů 

3. Slovní zásoba a pravopis 0 – 10 bodů 

      4.   Gramatika a slovní pořádek 0 – 10 bodů 

            CELKEM  30 bodů 

Pokud student nedodrží zadané téma, útvar nebo požadovaný minimální rozsah, je 
strukturovaná práce hodnocena 0 body. 
 

2. Ústní zkouška 
 

Dílčí části ústní 
zkoušky Obsah dílčích částí Bodové hodnocení 

1. část Odpovědi na otázky k danému tématu 0 – 10 bodů 

2. část Práce s obrázky 0 – 10 bodů 

3. část Profilové téma 0 – 10 bodů 

4. část Kancelář, obchodní korespondence  0 – 10 bodů 

 Představení se, výslovnost 0 – 5 bodů 

 CELKEM 45 bodů 

      
Podmínkou úspěšného vykonání zkoušky je dosažení hranice minimálně 40 % úspěšnosti v každém ze 
dvou celků: 

- u strukturované písemné práce je tedy hranice minimální úspěšnosti 12 bodů 
- u ústní zkoušky je hranice minimální úspěšnosti 18 bodů.  

 

Dílčí části  
zkoušky ANJ 

Obsah celku 
Procenta úspěšnosti podle 

váhy celku * 

1. celek Strukturovaná písemná práce 40 % 

2. celek Ústní zkouška 60 % 

 
* V každém celku se dosažené body převedou na procenta úspěšnosti (dosažené/celkové*100).  
 
 

Celkový počet procent **   
Klasifikační stupnice 

86 - 100 a) Výborný 

71 – 85,9 b) Chvalitebný 

55 – 70,9 c) Dobrý 

40 – 54,9 d) Dostatečný 

0 – 39,9 e) Nedostatečný 

 
** Celkový počet dosažených procent úspěšnosti se rovná součtu procent úspěšnosti jednotlivých dílčích 
částí praktické zkoušky podle váhy celku. 
 
Žák/zkoušený vykoná ústní zkoušku úspěšně, pokud je hodnocen stupněm písm. a) až d) výše uvedené 
klasifikační stupnice.  
 
Výsledné hodnocení bude stanoveno na základě hlasování členů jmenované zkušební maturitní komise.  

 


